mulheres com diagnóstico de câncer de mama, no âmbito do Sistema Único de
Saúde - SUS, no prazo de 24 meses, por meio da Portaria GM/MS Nº 127 de 13
de fevereiro de 2023, tendo como premissa a Lei Federal n.º 12.732/2012.  A
estratégia disponibilizou o montante de R$ 105.948.185,28 (cento e cinco
milhões, novecentos e quarenta e oito mil cento e oitenta e cinco reais e vinte
e oito centavos) para todos os estados brasileiros na modalidade de Fundo de
Ações Estratégicas e Compensação (FAEC). A Portaria SAES/MS Nº 553 de 10 de
julho de 2023, habilitou os hospitais que aderiram a estratégia, segundo suas
pactuações estaduais.